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Nombres: ___________________________________      Paralelo: _______ 
 
1.- Anote 4 rubros de ingresos de un trabajador, que sirven para el cálculo de 
las aportaciones al IESS. (Valor de 5 puntos)  
                                  ,                                ,                               ,               
 
2.- ¿Cuál es el % del aporte de la empresa para el IESS, por un trabajador? 
      (Valor de 5 puntos)  
                                                     ___________ % 
 
3.- ¿Sobre que ingresos del trabajador se calcula el 13er Sueldo? (Valor de 5  
       puntos) 
                                  ,                               ,                                  ,                 
                        
          
4.- ¿Cuál es el período de Cálculo del Décimo Cuarto Sueldo,  para  un  
     trabajador de la Costa ? ( Valor de 5 puntos ) 
                     
      entre el ____________________        y el ____________________ 
 
5.-  ¿El trabajador, a partir de que fecha o tiempo gana Fondo de Reserva? 
       (Valor de 5 puntos) 
                                             
 
6.-  ¿Que % se paga por Horas extras? (Valor de 10 puntos) 
              Feriados                      ___________ % 
              Hasta las 24H00          ___________ % 
              Sábados y Domingos   ___________ % 
              De 12 de la noche a 6 de la mañana____________ % 
 
7.-  Marque con una X y conteste las siguientes interrogantes: (10 Ptos.) 
      Si una persona Natural, factura por Servicios Profesionalesa una 
persona  Jurídica,  
   ¿Debe facturar con el 12% del IVA?           NO _______  SI ______ 
   ¿La Jurídica al cancelar la factura, debe retener el IVA? NO_____  SI_____ 
 
8.-  Marque con una X y conteste las siguientes preguntas: (20 Puntos.) 
      La Retención en la fuente, se devuelve al SRI, Anual_____ ó Mensual ____ 
      La Retención en la Fuente, es un anticipo a la renta anual, NO____ ó SI___ 
      El IVA pagado en una Nota de Venta, es CréditoTributario, NO____ ó SI___  
      El Agente de Retención, devuelve el IVA en forma Anual ____ó Mensual __                                        


